UBND HUYỆN NÚI THÀNH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan

V/v tham gia các hoạt động hưởng ứng
“Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam”

lần thứ 2 năm 2023

#DiaDiemNgayBanHanh

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường tiểu học, THCS.

Thực hiện Công văn số 525/SGDĐT-HSSVPC ngày 14/3/2023 của Sở
GDĐT tỉnh Quảng Nam về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần
thứ 2 năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 16/3/2023 của
UBND huyện Núi Thành về việc Tổ chức các hoạt động “Ngày sách và Văn hoá
đọc Việt Nam” lần thứ 2 năm 2023; Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị
Thủ trưởng các đơn vị tập trung chỉ đạo và triển khai tham gia một số hoạt động cụ
thể như sau:

I. Tổ chức tuyên truyền về “Ngày sách và Văn hoá đọc Việt Nam”

1. Thời gian:  Từ ngày 20/3/2023 đến ngày 01/5/2023, với thông điệp: “Sách:
Nhận thức - Đổi mới - Sáng tạo”; “Sách cho tôi, cho bạn”.

2. Hình thức

 - Tổ chức các sự kiện như: triển lãm sách, các cuộc thi tìm hiểu về sách; giới
thiệu sách hay; mời các nhà văn hóa, nhà văn, nhà thơ, các doanh nhân yêu sách để
giới thiệu về sách, nói chuyện về sách; tổ chức tuyên truyền giới thiệu, hướng dẫn
đọc trên các phương tiện truyền thông đại chúng...

- Phát động phong trào đọc sách tại trường học, tại gia đình, tổ chức các câu
lạc bộ đọc sách với các hoạt động đa dạng, thiết thực trong các các tổ chức, đoàn
thể.

- Tổ chức “Ngày hội đọc sách” theo từng chủ đề, các cuộc thi về sách, kể
chuyện theo sách trong các trường học. Tổ chức giao lưu, nói chuyện chuyên đề
gắn với sinh hoạt chính trị, hoạt động văn hóa tại cơ quan, đơn vị…

- Phát động phong trào xây dựng mô hình tủ sách gia đình, dòng họ, phòng
đọc sách ở nhà văn hóa các thôn, khối phố, các điểm bưu điện văn hóa xã.

- Tổ chức bán sách giá ưu đãi, quyên góp sách tặng học sinh nghèo, hỗ trợ
sách cho các xã khó khăn, hải đảo...

II. Tham gia các cuộc thi do Huyện tổ chức

1. Cuộc thi cảm nhận về sách với chủ đề “Cuốn sách em yêu”

1.1. Thời gian tổ chức:

- Phát động cuộc thi cấp Trường: Từ ngày 20/3 đến ngày 08/4/2023.

- Thời gian nộp bài: Từ ngày 10/4 đến ngày 12/4/2023 (Sau thời gian này
BTC không nhận bài bất kỳ dưới hình thức nào). BTC cấp huyện chấm chọn, tổ
chức buổi tổng kết và trao giải thưởng cuộc thi dự kiến ngày 16/4/2023.

1.2. Đối tượng tham gia: Tất cả học sinh các trường Tiểu học, THCS trên địa
bàn huyện Núi Thành, mỗi trường chọn 1 đến 2 bài dự thi và gửi về BTC cấp
huyện.

1.3. Hình thức thi:

- Thí sinh có thể dự thi theo cá nhân.

 - Bài dự thi có thể quay video trực tiếp giới thiệu sách tại thư viện trường.
Khuyến khích học sinh thiết kế bài thi với hình thức sáng tạo, trực quan, sinh động,
hình ảnh, tư liệu, minh họa.

1.4. Nội dung thi:

 Mỗi thí sinh tự chọn một hoặc một số cuốn sách mà mình tâm đắc và yêu
thích có tại Thư viện huyện Núi Thành hoặc thư viện nhà trường để chia sẻ cảm
nhận về giá trị của cuốn sách đó; nêu tác động tích cực của cuốn sách đến cuộc
sống, bản thân theo hướng tích cực. Qua đó rút ra bài học hữu ích, chia sẻ, lan tỏa
đến với mọi người.

- Nội dung cảm nhận về cuốn sách, bộ sách mà em yêu thích với các chủ đề
như: Tác phẩm văn học;  Sách có nội dung về Bác;  Sách có nội dung về tình thầy
trò;  Sách khoa học, đạo đức, kỹ năng sống;  Sách viết về quê hương, con người
Núi Thành;  Những cuốn sách viết về các thế hệ anh hùng, về lịch sử đất nước, về
tình yêu biển đảo quê hương, về những tấm gương tiêu biểu trong công cuộc xây
dựng và bảo vệ quê hương, đất nước.

1.5. Yêu cầu bài dự thi nộp về Ban tổ chức cuộc thi cấp huyện:

- Cá nhân xây dựng video (clip). Mỗi video dự thi gồm 2 phần:

+ Phần giới thiệu sơ lược, ngắn gọn về thí sinh, trường, lớp.

+ Phần giới thiệu về nội dung sách: Chi tiết xuất bản (tác giả, năm xuất bản,
hình thức, số trang); chủ đề tác phẩm; nội dung chính của tác phẩm; đặc điểm nổi
bật của tác phẩm lôi cuốn người đọc; những cảm xúc và những điều các em thích
nhất từ tác phẩm; giới thiệu thêm về hoàn cảnh và lý do nào các em tìm đọc tác
phẩm.

- Xây dựng video, clip: có thể sử dụng các hình ảnh chèn âm thanh, chú thích
hình ảnh, chữ viết để thể hiện sự sáng tạo.

- Ngôn ngữ trình bày: Tiếng Việt. Nội dung và hình ảnh video phải lành
mạnh, trong sáng, phù hợp với thuần phong mỹ tục và văn hóa Việt Nam.

- Có độ phân giải tối thiểu là 480px, đảm bảo chất lượng hình ảnh và âm
thanh, được lưu bằng định dạng máy tính thông thường có thể đọc, mở được, phù
hợp với việc đăng tải trênYoutube như: .mp4, .avi, .mpeg, .mov.

- Thời lượng của video tối thiểu là 05 phút, tối đa là 10 phút.

- Tác phẩm dự thi có thể tự quay hoặc biên tập từ hình ảnh, video clip có sẵn
tuy nhiên phải có nguồn gốc rõ ràng, nếu sử dụng của tác giả khác phải được sự
đồng ý của tác giả.

- Bài dự thi phải thể hiện rõ tên tác giả, đơn vị, địa chỉ, tên bài dự thi.

1.6. Tiêu chí chấm giải: Bài dự thi phải truyền tải được nội dung Ban tổ chức
yêu cầu.

- Hình thức đẹp, sáng tạo.

- Bài dự thi chưa từng công bố trên các phương tiện truyền thông. Không
được sao chép nội dung của người khác dưới mọi hình thức, nếu trích dẫn nội dung,
hình ảnh, tư liệu để minh họa phải có chú thích rõ ràng. Người dự thi phải chịu
trách nhiệm về tính trung thực của bài thi và các vấn đề liên quan đến quyền tác
giả.

- BTC không trả lại bài dự thi cho thí sinh và có quyền sử dụng các tác phẩm
tham dự để phục vụ mục đích quảng bá cuộc thi và các hoạt động khuyến đọc.

1.7. Địa chỉ nhận bài dự thi:

- Học sinh nộp bài về địa chỉ: Thư viện huyện Núi thành, nộp trực tiếp hoặc
qua địa chỉ Zalo số điện thoại: 0985.48.57.44 (Đ/c Nguyệt nhận).

Lưu ý: Bài dự thi được lưu file với dạng mẫu (Tiếng Việt không dấu): TÊN
VIDEO - LỚP - TRƯỜNG (VD: Cuon sach em yeu - 5/1 - TH Vo Thi Sau).

- Thời gian nộp bài dự thi: đến hết ngày 10/4/2023.

1.8. Cơ cấu giải thưởng: Ban Tổ chức khen thưởng riêng cho 02 khối, cụ thể:

+ Khối Tiểu học: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và các giải khuyến
khích .

+ Khối THCS: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 03 giải ba và các giải khuyến khích.

Lưu ý: Tuỳ thuộc vào chất lượng bài dự thi của thí sinh, BTC sẽ quyết định
số lượng giải khuyến khích.

2. Cuộc thi vẽ tranh “Nét vẽ xanh 2023”

21. Thời gian tổ chức: Buổi sáng ngày 16/4/2023.

2.2. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình
huyện Núi Thành (202 Nguyễn Văn Linh, Thị Trấn Núi Thành, Quảng Nam).

2.3. Đối tượng tham gia: Là học sinh trường Tiểu học trên địa bàn huyện.
Mỗi trường chọn 01 em tham gia.

2.4. Nội dung và hình thức và thể lệ cuộc thi:

* Nội dung: Thí sinh tham gia vẽ tranh tự do chủ đề về sách hoặc vẽ theo
những nội dung cuốn sách mà mình tâm đắc nhất, nội dung mô tả về quê hương,
đất nước, biển đảo, môi trường, con người Việt Nam qua những sinh hoạt hàng
ngày, những nhân vật trong sách báo, truyện cổ dân gian, truyền thuyết, lịch sử...
thể hiện những ước mơ của mình thông qua những trang sách.

- Thí sinh dự thi chuẩn bị giá vẽ, giấy vẽ và nguyên vật liệu vẽ.

* Hình thức 5: Bài dự thi vẽ trên khổ giấy A3, ghi thông tin bản thân kèm
theo sau bức tranh.

* Thể lệ: Thời gian vẽ 90 phút. Ban tổ chức chấm chọn và trao quà những tác
phẩm nổi bật.

* Cơ cấu giải thưởng: Ban Tổ chức khen thưởng giải nhất, nhì, ba và các giải
khuyển khích cho các thí sinh có tranh vẽ xuất sắc nhất.

3. Tham gia Hội thi xếp sách nghệ thuật

3.1. Thời gian tổ chức: Ngày 16/4/2023.

3.2. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình
huyện Núi Thành (202 Nguyễn Văn Linh, Thị Trấn Núi Thành, Quảng Nam).

3.3. Đối tượng tham gia: Trường Tiểu học Trần Quốc Toản, trường Tiểu học
Võ Thị Sáu, trường Tiểu học Hùng Vương, trường Tiểu học Lê Quý Đôn, trường
Tiểu học Lê Thị Hồng Gấm, trường Tiểu học Lê Hồng Phong, trường THCS Kim
Đồng, trường THCS Lê Lợi, trường THCS Phan Chu Trinh, trường THCS Trần
Cao Vân.

3.4. Nội dung: Mỗi trường xếp sách theo mô hình tự chọn, số lượng sách từ
100 - 150 quyển.

- Ban tổ chức hỗ trợ bàn để các đơn vị dự thi trưng bày sách (Kích thước
bàn), mỗi đơn vị dự thi tự chuẩn bị khăn bàn, sách, văn phòng phẩm trang trí,… -

Mỗi đơn vị thuyết trình về mô hình sách đã xếp, nội dung thuyết trình không quá
300 từ, thời gian thuyết trình tối đa 05 phút.

- Mỗi trường tham gia xếp mô hình tự chuẩn bị sách, văn phòng phẩm trang
trí,…BTC sẽ chuẩn bị bàn.

III. Tham gia dự khai mạc, tổng kết.

1. Thành phần tham dự:

- Đại diện Ban giám hiệu nhà trường;

- Nhân viên thư viện;

- Học sinh đạt giải cuộc thi “Cảm nhận về sách”

- Các học sinh tham gia dự thi ngày 16/3/2023 tại TTVH Huyện.

- Các trường tiểu học Võ Thị Sáu, Trần Quốc Toản, THCS Kim Đồng mỗi
trường huy động 50 em học sinh tham gia dự tổng kết.

2. Văn nghệ chào mừng:

Phòng GDĐT giao cho trường THCS Kim Đồng và trường tiểu học Trần
Quốc Toản mỗi trường chuẩn bị 1 tiết mục. Các tiết mục văn nghệ cần có sự đầu tư
để đảm bảo chất lượng.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện nội dung các hoạt tham gia hưởng ứng
Ngày sách và Văn hoá đọc Việt Nam về Phòng GDĐT ngày 18/4/2023, qua kênh
điều hành (Cô Vy nhận).

Trên đây là Công văn tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn
hóa đọc đề nghị thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

#ChuKyLanhDao

		2023-03-20T14:22:55+0700
	Quảng Nam

		2023-03-21T14:22:56+0700
	Quảng Nam

		2023-03-21T14:23:07+0700
	Quảng Nam

		2023-03-21T14:23:07+0700
	Quảng Nam

		2023-03-21T14:23:08+0700
	Quảng Nam